
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 
Via Don Brovero, 11 - 10090 CASTIGLIONE T.SE 

Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 
Tel. 011/960.06.48 - Fax 011/981.86.55 

e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 
Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/ 

1 

    

 

 
 

Prot. N° 0002234 DEL 10/02/2022 

 
Nr. 12 DETERMINA A 

CONTRARRE 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della FORNITURA DI MASCHERINE  DI TIPO 

FFP2 A FAVORE DEGLI ALUNNI DEL PERSONALE SCOLASTICO IN REGIME DI AUTO-

SORVEGLIANZA AI SENSI DELL’ART. 19 DEL D.L. 27 GENNAIO 2022 N. 4, per un importo 

contrattuale pari a € 1925,00 (IVA INCLUSA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 

50/2016. - Risorse ex art. 19, commi 1 e 2, del D.L. 4/2022 Fondo emergenza epidemiologica COVID-

19, di cui all’art.58 comma 4, D.L. 73/2021, convertite in L. 106/2021.  
 

CIG ZF3352ADAE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche 

e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D. Lgs.19 aprile 2017, 

n.56                      (cd. Decreto correttivo); 

 

VISTO il D.L. 4/2022, art. 19 commi 1 e 2, con cui sono state stanziate risorse per consentire la 

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 10/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA CIAMPA'

mailto:toic85000c@istruzione.it
mailto:toic85000c@pec.istruzione.it
http://iccastiglioneto.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 
Via Don Brovero, 11 - 10090 CASTIGLIONE T.SE 

Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 
Tel. 011/960.06.48 - Fax 011/981.86.55 

e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 
Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/ 

2 

    

 

fornitura, alle Istituzioni scolastiche di mascherine FFP2, a favore degli alunni e del 

personale in regime di auto-sorveglianza ai sensi delle normative vigenti; 

 

VISTA            la circolare Ministero dell’Istruzione m_pi-AOODPPR.REGISTRO UFFICIALE.U.0000110.01-

02-2022 , recante indicazioni operative per le istituzioni scolastiche, in ordine 

all’approvigionamento di mascherine FFP2; 

 
  

VISTE le LINEE GUIDA n. 2 e 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 

 

CONSIDERATO  che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore 

o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla 

stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità 

dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma 

sintetica; 

 
CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4, stabiliscono che in determinate situazioni, si può 

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta. 

 

VISTO il Decreto semplificazioni 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge 11 settembre 

2020 n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

 

CONSIDERATO che il comma 4 dell’art. 21 .DL. 137/2020 precisa che “le istituzioni scolastiche provvedono 

agli acquisti di cui al comma 2 mediante ricorso agli strumenti di cui all’art. 1, commi 449 

e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Qualora non sia possibile ricorrere ai predetti 

strumenti, le istituzioni scolastiche provvedono all’acquisto anche in deroga alle 

disposizioni del D.LGS. 18 aprile 2016 n. 50. 

 

 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 10/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA CIAMPA'

mailto:toic85000c@istruzione.it
mailto:toic85000c@pec.istruzione.it
http://iccastiglioneto.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 
Via Don Brovero, 11 - 10090 CASTIGLIONE T.SE 

Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 
Tel. 011/960.06.48 - Fax 011/981.86.55 

e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 
Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/ 

3 

    

 

RITENUTO che il Dirigente scolastico, Dott.ssa Ciampà Patrizia, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 
Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 
 

VISTA  Il Programma Annuale 2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 

del 20 dicembre 2021    ; 

 
VISTO l’apposito “REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI 

CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA 

SOGLIA COMUNITARIA” approvato con delibera n. 4 del 28 gennaio 2021; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara; 

 

CONSIDERATA         l’attestazione di fabbisogno di acquisto di mascherine di tipo FFP2, ai sensi 

dell’art. 19 del D.L. 27 gennaio 2022 n. 4 prot. 1990 del 07/02/2022; 

 

RILEVATA la necessità di procedere All’ordinativo di n. 3300 mascherine di tipo FFP2, di cui 2200 

misura adulti e 1100 misura baby; 

 
CONSIDERATO Che la spesa complessiva per la fornitura è stata calcolata dall’area scrivente in € 1925 

(IVA INCLUSA 5%), previa consultazione elenco Farmacie che hanno aderito al 

Protocollo Mascherine FFP2, e scelta di quelle site nell’area viciniore all’I.C.; 

 

RITENUTO di scegliere quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016; 

 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel bilancio di previsione per l’anno 2022 sulla 

scheda di at t ivi tà  A.1.1;   

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

di 3300 mascherine di tipo FFP2 a favore degli alunni e del personale scolastico in regime di auto 
sorveglianza, ai sensi dell’art. 19 D.L. 27 gennaio 2022 n. 4; 

 

• il servizio di cui sopra sarà affidato all’operatore economico FARMACIA CROCE DR DEMARCHIS 

ERNESTO– Via Torino 50 CHIVASSO 10034, per l’importo totale della fornitura € 1925 Iva inclusa. 

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 10/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA CIAMPA'

mailto:toic85000c@istruzione.it
mailto:toic85000c@pec.istruzione.it
http://iccastiglioneto.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 
Via Don Brovero, 11 - 10090 CASTIGLIONE T.SE 

Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 
Tel. 011/960.06.48 - Fax 011/981.86.55 

e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 
Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/ 

4 

    

 

• di autorizzare la spesa complessiva di euro 1250 IVA INCLUSA da imputare sull’attività A.1.1;  

• di nominare la Dr.ssa Patrizia CIAMPÀ quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza http://iccastiglionetorinese.edu.it/ 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Patrizia Ciampà 

(documento firmato digitalmente) 

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 10/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA CIAMPA'

mailto:toic85000c@istruzione.it
mailto:toic85000c@pec.istruzione.it
http://iccastiglioneto.edu.it/
http://iccastiglionetorinese.edu.it/

		2022-02-18T16:09:14+0100
	CIAMPA' PATRIZIA




